
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

MF:54193146/1/15 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 15 A 29/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 852232

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, 
resolve com fulcro no art. 78, I e no art. 79, II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, RESCINDIR o Contrato Administrativo 
n.º 050/2013-SEGUP, oriundo do Processo Licitatório n°. 
2012/584361-SEGUP, na modalidade Concorrência n.°001/2013-
SEGUP-PA, cujo objeto é a concessão para uso de exploração 
comercial da LANCHONETE do IESP, celebrado com a Empresa 
CARINA CUNHA OLIVEIRA, situada na Rua Salinópolis nº. 
175 Conjunto Médice I, Bairro: Marambaia, CEP. 66.060-230, 
Belém/Pa, Fone: (91)992067842 /980547542, inscrita no CNPJ/
MF n.º 14.888.774/0001-05, em atenção ao PARECER N.° 
371/2015-CONJUR/SEGUP.

Belém - PA, 13 de Julho de 2015.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.
CARINA CUNHA OLIVEIRA

EMPRESA CARINA CUNHA OLIVEIRA
Protocolo 852293

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 017/2015 - DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Edipo Augusto 
Quadros Gaspar, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), 
foi homologada conforme o Edital nº 025/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no próximo Curso de Formação de Soldados, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato Edipo Augusto Quadros Gaspar, 
na condição sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 07 de julho de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
 Protocolo 852244

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 018/2015 - DP4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006;
considerando a Homologação de Processo Administrativo 
instaurado pela Portaria 001/2015-GAB CMDº/DP, de 01 de abril 
de 2015, a fi m de avaliar a situação funcional do Militar Estadual 
CIRO COSTA CARDOSO SD PM RG 37929, do 15º BPM, em razão 
de sua investidura no cargo de Alunos de Formação de Soldados 
- CFSD/PM/2008, não ter atendido aos dispositivos previstos no 
Edital nº 001/2008 PM/PA, e na lei 6.626/2004 (Lei de ingresso 
da PMPA), no que se refere a idade, limite para incorporação 
nesta Polícia Militar.
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR o ato publicado no Aditamento ao Boletim 
Geral nº 211, de 10 novembro 2009, por meio da PORTARIA Nº 
001/2009 - DP4/PMPA, que incluiu na Polícia Militar do Pará e 
matriculou no Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar 
do Pará - CFSD/PMPA/2008, ocandidato CIRO COSTA CARDOSO.

Art. 2º. Excluir da folha de pagamento da PMPA, o Policial Militar 
mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao Comandante do órgão de lotação do 
mencionado Policial Militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS  - CEL PM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 852249

PORTARIA Nº 066/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 27206 FÁBIO NASCIMENTO 
DE MELO, como fi scal do contrato administrativo nº 023/2015-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa E 
CAETANO DA SILVA AUTO PEÇAS EPP, cujo objeto destina-se a 
Aquisição de Pneus e Camaras de Ar para a PMPA;
Art. 2º. .DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
023/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 4º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 09 de julho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 852439

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 040/2011-

DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 040/2011 - DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do valor 
do contrato em conformidade com o índice acumulado dos 
últimos 12 (doze) meses do IGP-M (FGV), com acréscimo de 
4,1041% passando o valor do aluguel de R$ 7.445,55 (sete 
mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos), para R$ 7.751,12 (sete mil, setecentos e cinquenta e 
um reais e doze centavos) mensais.
VALOR TOTAL: R$ 46.506,72 (quarenta e seis mil, quinhentos e 
seis reais e setenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2015
VIGÊNCIA:  07/07/2015 a 07/01/2016
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta 
dos recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1343 - Pacto pelos direitos
Projeto/Atividade 26/6486 - Realização de ações de 

Corregedoria do SESP
Elemento de despesa 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa física/

Locação de imóveis
Plano interno 0006056486C

Fonte 0101000000 (tesouro do Estado

CONTRATADA: JOSÉ CARLOS RIBEIRO - CPF Nº  047.286.612-53
ENDEREÇO:  Rua antônio chaves, nº 520, Bairro: Cidade Nova, 
Marabá - Pará, CEP: 68.503-680
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 852425

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 038/2014-
DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a 
vigência do Contrato Administrativo nº 038/2014 - DAL/PMPA, 
bem como reajustar o valor do Contrato, em conformidade com 
o índice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do IGP-M/FGV, 
com o acréscimo de 4,1041%, passando de R$ 4.935,00 (quatro 
mil, novecentos e trinta e cinco reis) para R$ 5.137,53 (cinco mil, 
cento e trinta e sete reais e cinquenta e três centavos) mensais..
VALOR TOTAL: R$ 61.650,36 (sessenta e um mil, seiscentos e 
cinquenta reais e trinta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2015
VIGÊNCIA:  17/07/2015 a 16/07/2016
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta 
dos recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/6472 - Realização de ações de Polícia 

Ostensiva
Elemento de despesa 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa física/

Locação de imóveis
Plano interno 0002026472C

Fonte 0101000000 (tesouro do Estado

CONTRATADA: RENATO FREITAS FURTADO NETO - CPF Nº 
696.926.532-34
ENDEREÇO:  Av. Rio Branco, nº 219, Bairro Centro, Cep: 68800-
000 em Breves/PA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 852500

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1400-DC-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO REPRERBAN
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL-PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
PERÍODO: 17 A 19/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO  
SERVIDOR (ES): SGT PM MARIA FERREIRA
DE ALMEIDA CPF: 377.927.502-30;
CB PM NEY LUIZ SANTANA DA SILVA
CPF: 600.685.582-87;
CB PM MARIELSON CARNEIRO DA SILVA
CPF: 603.636.302-87;
SD PM DARCY ANDRÉ COSTA SILVA
CPF: 374.971.542-49
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 852532

PORTARIA Nº 1404-DI-DF-15
OBJETIVO: REUNIÃO DO PREC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO-PA
DESTINO(S): BELÉM-PA
PERÍODO: 21 À 24/01/2015
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DIÁRIAS COMPLETAS   
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM JOSE SARDINHA
DE OLIVEIRA JUNIOR CPF: 210.951.832-49
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 852534


